

Forslag til folketingsbeslutning om etablering af en central konsulentordning for byggehåndværket og den mindre industri.

Fremsat den 21. marts 1975 af *Ingomar Petersen (RV)*, *Hilmar Baunsgaard (RV)*,
Svend Høugaard (RV) og *Aase Olesen (RV)*.

Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte lovforslag om etablering af en central konsulentordning for byggehåndværket og den mindre industri. Konsulenternes opgave skal være produktivitets-

fremme, etablering af samarbejde mellem mindre virksomheder, øget kendskab til regnskabsanalyse og koordinering af den eksisterende konsulenttjeneste i de faglige organisationer.

Bemærkninger til forslaget.

Forslaget er et led i det radikale venstres erhvervs- og beskæftigelsesfremmende politik til bekæmpelse af den økonomiske krise.

Håndværket og den mindre industri har kun 14 konsulenter til 90.000 virksomheder, placeret i de faglige organisationer. Der er især nu brug for en central konsulentordning i byggehåndværket, dels på grund af byggekrisen, dels fordi byggeomkostningerne i de senere år er steget mere end forbrugerprisindekset. Der er for byggeriet behov for at organisere mindre og større samarbejdsgrupper omkring nybygninger og moderniseringer for at skabe rationaliseringsgevinster og reducere omkostningerne.

Det vurderes, at konsulenternes arbejde med at etablere og få samarbejdsgrupper til at fungere hensigtsmæssigt vil være et væsentligt led i den fremtidige strukturtilpasning i byggeriet. Også i den mindre industri er der behov for samarbejde omkring underleverancer, ikke mindst på eksportområdet. Der er desuden behov for at koordinere de

14 konsulenter, der i øjeblikket er ansat i de faglige håndværksorganisationer. Derfor skal yderligere konsulenter ansættes centralt. De nye konsulenter skal udarbejde materiale på regnskabsområdet og på produktivitetsområdet, som skal danne baggrund for de faglige konsulents arbejde og skabe en større inspiration for de mange konsulenttjenester, hvor konsulenten ofte sidder alene med problemerne. Der arbejdes i øjeblikket på regnskabsområdet med normtalsanalyser, der danner udgangspunkt for fagenes regnskabsdiskussioner. Dette arbejde kan også intensiveres gennem oprettelse af den centrale konsulentordning.

Konsulenterne skal også være de faglige organisationers konsulenter direkte behjælpelig med udførelse af bistand over for enkeltvirksomheder, samarbejdsgrupper og ved løsning af andre konkrete opgaver.

Det antages, at udgifterne til etableringen af en sådan central konsulentordning for det kommende finansår vil beløbe sig til ca. 1 mill. kroner.